2

[image: image3.png]

ЯРЦЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
	от «26» ноября 2025 года № 229
Об утверждении Положения о расчете размера  платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда

        Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области,   Ярцевский окружной Совет депутатов
        Р Е Ш И Л:
       1. Утвердить прилагаемое Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда, согласно приложению.
       2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yarcevo.admin-smolensk.ru).
       3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.
	Председатель        Ярцевского
окружного  Совета депутатов

	Глава муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

  Б.В. Авилов

	                                 Р.Н. Захаров

Приложение
                                      к решению Ярцевского окружного

                                                                      Совета депутатов

              от 26.11.2025 № 229
Положение
 о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда
         1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации с учетом Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр, в целях установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда (далее - плата за наем жилого помещения).

      1.2. Плата за наем жилого помещения устанавливается решением Ярцевского окружного Совета депутатов согласно настоящему Положению в расчете на один квадратный метр:

     - при поквартирном заселении - по общей площади жилого помещения.
2. Размер платы за наем жилого помещения
Размер платы за наем j-ого жилого помещения определяется по формуле 1:

Формула 1:

Пнj = Нб x Кj x Кс x Sj, где:

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Sj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
    3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2:

НБ = СРс x 0,001, где:

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена одного квадратного метра жилья на вторичном рынке жилья.

3.2. Средняя цена одного квадратного метра жилья на вторичном рынке жилья определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области.

4. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, месторасположение дома
4.1. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, месторасположение дома (Кj), определяется как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3:

[image: image2.wmf]12

j

KK

K,

где:

2

+

=

Кj - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

4.2. Значение коэффициента качества жилого помещения (К1):

4.2.1. для жилых помещений  муниципального жилищного фонда, расположенных на территории следующих населенных пунктов: г. Ярцево,
д. Милохово, д. Дуброво, д. Щекино:
	Группы домов
	Виды жилых помещений
	Значение коэффициента (К1)

	1
	2
	3

	1 группа
	Многоэтажные капитальные жилые дома, имеющие все виды благоустройства, включая лифт, мусоропровод
	1,09

	2 группа
	Многоэтажные капитальные жилые дома, имеющие все виды благоустройства, кроме лифта
	1,05

	3 группа
	Многоэтажные капитальные жилые дома, имеющие все виды благоустройства, кроме лифта и мусоропровода
	1,0

	4 группа
	Жилые дома пониженной капитальности, имеющие не все виды благоустройства: с центральным отоплением (без горячей воды)
	0,98

	5 группа
	Жилые дома пониженной капитальности, имеющие частный вид благоустройства, с печным отоплением
	0,6

	6 группа
	Жилые дома с печным отоплением, без удобств
	0,3

         4.2.2. для жилых помещений  муниципального жилищного фонда, расположенных на территории следующих населенных пунктов: д. Капыревщина,  д. Балыки, д. Большое-Бердяево, д. Большое Пивкино, д. Бракулино, д. Верхоповье, д. Ветлицы, д. Глисница, д. Завозни, д. Задняя, д. Захолынь, д. Зубовщина, д. Исаково, д. Калиновка, д. Климово, д. Кречеца, д. Кротово, д. Левашово, д. Малое Пивкино, д. Мирополье, д. Новоселки, д. Павлово, д. Печеничено, д. Плаксино, д. Подселица, д. Репино, д. Рядыни,  д. Самсоново, д. Слизино, д. Солнечная, д. Староселье, д. Суховарино, д. Устье, д. Хатченки, д. Чуркино, д. Шурково, п. Лесничество, п. Льнозавода, п. ПМК, д. Голочево, д. Городна, д. Дедово,  д. Дмитрово, д. Ерзаки, д. Жуково, д. Лосево, д. Львово, д. Малое-Бердяево:
	Группы домов
	Виды жилых помещений
	Значение коэффициента (К1)

	4 группа

	Многоэтажные многоквартирные капитальные жилые дома, имеющие все виды благоустройства (холодное водоснабжение, индивидуальное отопление, газоснабжение, электроснабжение)
	0,98

	5 группа

	Многоквартирные и одноквартирные жилые дома, в которых отсутствуют два и более видов благоустройства
	0,6

       4.2.3. для жилых помещений муниципального жилищного фонда,  расположенных на территории следующих населенных пунктов: д. Михейково, д. Бортники, д. Бочарники, д. Зайцево, д. Колковичи, д. Приселье, д. Самуйлово,
 д. Скачихино, д. Скачково, д. Труново, д. Холм, д. Чистая, д. Шишкино:
	Группы домов
	Виды жилых помещений
	Значение коэффициента (К1)

	4 группа

	Многоэтажные капитальные жилые дома, имеющие не все виды благоустройства
	0,98

	6 группа

	Жилые дома пониженной капитальности, имеющие частный вид благоустройства, с печным отоплением без удобств
	0,3

4.2.4. для жилых помещений  муниципального жилищного фонда, расположенных на территории следующих населенных пунктов: д. Суетово, д. Боброво, д. Буравлево, д. Буяново, д. Вышегор, д. Горбыли, д. Дарьино, д. Дубины, д. Заборье, д. Замощье, д. Засижье, д. Клемятино, д. Крапивка, д. Кухарево, д. Ланино, д. Манчино, д. Мачульники, д. Ольхово, д. Перелесь, д. Петрово, д. Погуляевка, д. Постниково, д. Прость, д. Свищево, д. Федосово, д. Хотеново, д. Ярцево-Гурьево, д. Ярцево-Сурменево:
	Группы домов
	Виды жилых помещений
	Значение коэффициента (К1)

	3 группа
	Многоквартирные жилые дома, имеющие все виды благоустройства (централизованное отопление, холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение)
	1,0

	4 группа
	Многоквартирные жилые дома, в которых отсутствует один из видов  благоустройства
	0,98

	5 группа
	Многоквартирные и одноквартирные жилые дома, в которых отсутствует два и более видов благоустройства
	0,6

        4.3. Значение коэффициента месторасположения жилого дома (К2) в муниципальном образовании.

Коэффициент (К2) для всех групп домов на территории г. Ярцево, д. Милохово, д. Дуброво, д. Щекино, а так  д. Михейково, д. Бортники, д. Бочарники, д. Зайцево, д. Колковичи, д. Приселье, д. Самуйлово, д. Скачихино, д. Скачково, д. Труново, д. Холм, д. Чистая, д. Шишкино предлагается применять равным 1,0.

       Коэффициент (К2) для 4 и 5 групп домов на территории д. Капыревщина,  д. Балыки, д. Большое-Бердяево, д. Большое Пивкино, д. Бракулино, д. Верхоповье, д. Ветлицы, д. Глисница, д. Завозни, д. Задняя, д. Захолынь, д. Зубовщина, д. Исаково,
д. Калиновка, д. Климово, д. Кречеца, д. Кротово, д. Левашово, д. Малое Пивкино, д. Мирополье, д. Новоселки, д. Павлово, д. Печеничено, д. Плаксино, д. Подселица, д. Репино, д. Рядыни,  д. Самсоново, д. Слизино, д. Солнечная, д. Староселье, д. Суховарино, д. Устье, д. Хатченки, д. Чуркино, д. Шурково, п. Лесничество,
п. Льнозавода, п. ПМК, д. Голочево, д. Городна, д. Дедово,  д. Дмитрово, д. Ерзаки, д. Жуково, д. Лосево, д. Львово, д. Малое-Бердяево предлагается применять равным 0,9 и 0,5 соответственно.

       Коэффициент (К2)  для всех групп домов на территории д. Суетово, д. Боброво, д. Буравлево, д. Буяново, д. Вышегор, д. Горбыли, д. Дарьино, д. Дубины, д. Заборье, д. Замощье, д. Засижье, д. Клемятино, д. Крапивка, д. Кухарево, д. Ланино, д. Манчино, д. Мачульники, д. Ольхово, д. Перелесь, д. Петрово, д. Погуляевка, д. Постниково, д. Прость, д. Свищево, д. Федосово, д. Хотеново, д. Ярцево-Гурьево, д. Ярцево-Сурменево предлагается применять равным 0,5.
5. Коэффициент соответствия платы
      Коэффициент соответствия платы (Кс) устанавливается решением Ярцевского окружного Совета депутатов исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании в интервале [0-1].
[image: image1]